PENDAHULUAN

A. Latar Belakang

Dalam sejarah pemikiran tasawuf di masa awal, pergumulan

ajaran tasawuf Sunni (dari ulama syariah) versus tasawuf Wujudi

(dari ulama Hakikah) ditandai dengan dieksekusinya seorang tokoh

sufi Abu al-Mughis al-Husain bin Manshur al-Hallaj (244H/858 M –

309 H/921 M) karena dia membawa ajaran Hulul yang tidak bisa

diterima oleh ulama syariah. Karena ajarannya itu, seorang ulama

fikih terkemuka, Ibnu Dawud al-Isfahani mengeluarkan fatwa yang

mengatakan bahwa ajaran al-Hallaj tersebut sesat. Artinya, sebagai

bukti nyata dalam sejarah, bahwa puncak ketegangan antara kaum

Dari Bagdad dapatlah dia melarikan diri ke Sus dalam

wilayah Ahwas. Di sinilah dia bersembunyi empat tahun lamanya.

Namun pada tahun 301 H./903 M. dia dapat pula ditangkap kembali

dan dimasukkan lagi ke dalam penjara sampai delapan tahun lamanya.

Akhirnya pada tahun 309 H./921 M. diadakan persidangan ulama di

bawah kerajaan Bani Abbas di masa khalifah al-Muktadirbillah. Pada

tanggal 18 Zulkaidah 309 H. jatuhlah hukuman kepadanya. Dia

dihukum bunuh dengan mula-mula dipukul dan dicambuk dengan

cemati, lalu disalib, sesudah itu dipotong kedua tangan dan kakinya,